


Heslo pátera Ignáta Švancary, kaplana v Kněževsi, při svěcení 
praporu dne 29. června 1884: Všecky ctěte, bratrstvo milujte, 
Boha se bojte, krále v uctivosti mějte. Úvod řeči slavnostní.

V roce 1881, kdy zakládány spolky vysloužilecké ve větším 
počtě nejen v celé říši rakouské, ale v zemích koruny svatovác-
lavské, povzbudil tento ruch také mnohé vysloužilé vojíny v 
Kněževsi a okolí k založení spolku vysloužileckého. Dobrá vůle 
s snaha zjednati jakýsi základ pro mravní a humánní vývoj 
spolku dodělala se v krátké době uspokojivých výsledků. Mezi 
oněmi, kteří počali myšlenku tu uváděti ve skutek, byl na prv-
ním místě veledůstojný pán Ludvík Ullman, farář v Kněževsi, 
vyzvav pana Ludvíka Wachtla by pokusil se o založení spolku 
vojenských vysloužilců v Kněževsi. 

Pan Ludvík Wachtl vyhověl žádosti této smluviv se s mnohý-
mi interesenty v provedení myšlenky této: Byli to pánové Josef 
Weselý, Josef Fillip, Josef Pracný, Josef Mattes a František Cédl.

Svolav dne 6. května 1881 veškeré v Kněževsi a okolí bydlící 
vysloužilé poddůstojníky a vojíny k poradě má-li spolek vojen-
ských vysloužilců v Kněževsi založen býti čili ne.

První tato památná schůze konána s povolením tehdejšího sta-
rosty obce pana Františka Kraupnera v místnosti hostince paní 
Kateřiny Dürschmidové č. 152 a bylo jí přítomno 60 vyslouži-
lých vojínů.

Po jednomyslném souhlasu zvolen komité k vypracování sta-
nov. Za základ vzaty stanovy ze Lhenice. 

Do prozatímního předsednictví byli zvoleni pánové: Ludvík 
Wachtl, Antonín Amler, Josef Fillip, Josef Mattes, Josef Pracný, 
František Cédl, František Dolejš, Vendelín Fojtík.

Současně s vypracováním stanov pro zakládající se spolek, kte-
réžto práce podjalo se zvolené komité s veškerou energií vyví-
jeli ostatní stoupenci činnost svojí v tom smyslu, aby pro spo-

2



lek tento získali co možná nejvíce členů a příznivců.

Po sestavení a sepsání stanov svolána první schůze, při které 
čteny navržené stanovy a za souhlasu přítomných té doby při-
stoupivších 60 členů k schválení c. k. místodržitelství doporu-
čeny.

3


